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Вступ. Сьогодні порядок ведення обліку розрахунків за ПДВ молокопереробних під-
приємств визначається в основному нормами, встановленими Податковим кодексом України 
[5] та Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо підтримки 
сільськогосподарських товаровиробників» [1]. З урахуванням зазначеного в обліковій практи-
ці вказаних суб’єктів господарювання існує проблема підвищення рівня інформаційної наси-
ченості даних аналітичного обліку, використовуваних для складання податкової звітності з 
ПДВ.  

Огляд останніх джерел досліджень і публікацій. У наукових статтях нині досліджу-
ється в основному порядок застосування спеціального режиму оподаткування на сільськогос-
подарських підприємствах. Зокрема, науковці ННЦ «Інститут аграрної економіки» під керів-
ництвом д.е.н., проф. В. М. Жука вивчають механізм реалізації спеціального режиму справ-
ляння ПДВ і шляхи розв’язання актуальних проблем щодо формування уніфікованої інформа-
ції про розрахунки за цим податком сільськогосподарських товаровиробників [2, с. 33 – 42; 3, 
24 – 27]. Теоретичні та практичні засади обліково-аналітичного процесу управління розрахун-
ками за податками відповідно до положень Податкового кодексу України розглядалися у ди-
сертаційній роботі Т. Ф. Плахтій [4]. 

Ураховуючи недостатність теоретичних розробок та наукових публікацій щодо відо-
браження в системі рахунків бухгалтерського обліку податкового кредиту та податкових зо-
бов’язань з ПДВ на молокопереробних підприємствах, сьогодні потребують додаткового до-
слідження питання організації аналітичного обліку податкових розрахунків за операціями, які 
підпадають під загальний і спеціальний режими оподаткування ПДВ.  

Постановка завдання. Головним завданням статті є висвітлення проблем та розроб-
лення практичних рекомендацій з удосконалення порядку відображення в системі рахунків 
бухгалтерського обліку розрахунків молокопереробних підприємств за податком на додану 
вартість. 

Основний матеріал і результати. Підставою для відображення операцій за ПДВ у по-
даткових розрахунках є податкові накладні, що фіксуються у Реєстрі отриманих та виданих 
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податкових накладних. Окремий Реєстр із позначкою 024 ведуть переробні підприємства всіх 
форм власності, які за реалізовану продукцію спрямовують суми податку на додану вартість 
до спеціального фонду Державного бюджету України та на спеціальний рахунок [6]. 

Реєстр складається із двох розділів. У розділі І «Видані податкові накладні» на підставі 
виданих податкових накладних, складених розрахунків коригування кількісних і вартісних 
показників до податкової накладної, митних декларацій, документів бухгалтерського обліку 
обліковуються операції з постачання товарів/послуг, які оподатковуються податком на додану 
вартість за основною чи нульовою ставкою, звільнених від оподаткування, тих, що не є 
об’єктом оподаткування, послуг за межами митної території України, та послуг, місце поста-
чання яких визначено за межами митної території України.   

У розділі ІI «Отримані податкові накладні» на підставі отриманих податкових наклад-
них, розрахунків коригування кількісних і вартісних показників до податкової накладної, мит-
них декларацій на ввезення товарів тощо здійснюється облік операцій з придбання това-
рів/послуг з метою використання у господарській діяльності платника для здійснення опера-
цій, які оподатковуються податком на додану вартість за основною чи нульовою ставкою, зві-
льнених від оподаткування, та тих, що не є об’єктом оподаткування, й операцій, які не при-
значаються для використання у господарській діяльності конкретного платника податку. 

Реєстр є основою для відображення зведених результатів обліку в податкових деклара-
ціях з податку на додану вартість [6]. 

Молокопереробні підприємства, як платники ПДВ, відповідно до п. 1 підрозділу 2 роз-
ділу XX Податкового кодексу України застосовують особливий порядок сплати ПДВ за реалі-
зовані ними молоко, молочну сировину й молочні продукти та  ведуть окремий облік операцій 
з постачання власної продукції й постачання інших товарів (послуг) [5]. 

Отже, з метою ведення окремого обліку зазначених операцій та надання повної, точної й 
достовірної інформації для складання податкової звітності з податку на додану вартість пере-
робним підприємствам, на відміну від інших суб’єктів господарювання, доцільно відображати 
в обліку окремо: 

– податковий кредит за ПДВ, розрахований від вартості молока, поставленого сільсько-
господарськими товаровиробниками, а також активів (товарів, послуг та необоротних акти-
вів), що використовуються в операціях з виробництва та реалізації продукції, виготовленої із 
сільськогосподарської сировини. 

Зазначимо, що податковий кредит, нарахований на активи, використовувані частково в 
операціях з виробництва й реалізації продукції, виготовленої із сільськогосподарської сирови-
ни, розраховується, виходячи із частки використання таких активів в операціях з виготовлення 
такої продукції, що обчислюється у відсотках як відношення сумарної купівельної вартості 
активів (товарів, послуг, необоротних активів) без урахування сум податку, які використову-
ються в операціях з виробництва та реалізації зазначеної продукції за попередній календарний 
рік до сумарної купівельної вартості всіх придбаних активів без урахування сум податку, що 
використовуються в операціях з виробництва й реалізації продукції та відповідно в інших 
операціях за зазначений період; 

– податковий кредит за ПДВ, розрахований від вартості придбаної несільськогосподар-
ської сировини й активів (товарів, послуг, необоротних активів), що використовуються в ін-
ших операціях; 

– податкове зобов’язання за ПДВ, нараховане від вартості реалізованої продукції, виго-
товленої із сільськогосподарської сировини. Щоденно таке зобов’язання визначається пропор-
ційно до частки сировини (молока), поставленої сільськогосподарськими товаровиробниками у 
загальному обсязі сировини, придбаної в усіх категорій постачальників. Цей показник розрахо-
вується шляхом ділення вартості сировини, придбаної у сільськогосподарських товаровиробни-
ків, на сумарну вартість сировини, придбаної у різних категорій постачальників. 

У кінці місяця позитивна різниця між сумою зазначеного зобов’язання та сумою подат-
кового кредиту, нарахованого за активами, що використовуються для виробництва продукції, 
виготовленої із сільськогосподарської сировини, розподіляється на дві частини: 60% перера-
ховується на спеціальний рахунок підприємства для виплати компенсації товаровиробникам 
за молоко, а 40% сплачується до спеціального фонду Державного бюджету України [5]; 
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– податкове зобов’язання за ПДВ, нараховане від вартості реалізованої продукції, виго-
товленої з несільськогосподарської сировини й інших активів (товарів, послуг, необоротних 
активів). 

З метою деталізації та достовірного відображення в обліку операцій з реалізації продук-
ції, яка підпадає під спеціальний режим оподаткування й відповідно інших операцій пропону-
ємо суб’єктам господарювання у робочому плані рахунків передбачати таку систему аналіти-
чних рахунків другого порядку, що відкриватимуться до:  

1) рахунка 6411 «Розрахунки за ПДВ»: 64111 «ПДВ за операціями, що підпадають під  
окремий порядок оподаткування» і 64112 «ПДВ за іншими операціями». Кредитове сальдо 
цього рахунка, виведене на кінець звітного місяця (кварталу, року), є сумою, яка підлягає роз-
поділу; 

2) субрахунка 643 «Податкові зобов’язання»: 6431 «Податкові зобов’язання за операці-
ями, що підпадають під  окремий порядок оподаткування» та 6432 «Податкові зобов’язання за 
іншими операціями», які призначені для обліку податку на додану вартість, визначеного, ви-
ходячи із суми одержаних авансів у рахунок відвантаження продукції, виготовленої із сільсь-
когосподарської сировини, й інших активів (виконання робіт, надання послуг) відповідно; 

3) субрахунка 644 «Податковий кредит»: 6441 «Податковий кредит за операціями, що 
підпадають під  окремий порядок оподаткування» та 6442 «Податковий кредит за іншими 
операціями». Такі рахунки призначені для обліку сум податку на додану вартість, на які під-
приємство набуло право зменшити податкове зобов’язання, розраховані із сум сплачених ава-
нсів у рахунок майбутнього отримання активів (послуг), що використовуватимуться в опера-
ціях з виробництва й реалізації продукції, виготовленої із сільськогосподарської сировини та в 
інших операціях відповідно; 

4) субрахунка 701 «Дохід від реалізації продукції»: 7011 «Дохід від реалізації продукції, 
виготовленої із сільськогосподарської сировини» й 7012 «Дохід від реалізації продукції, виго-
товленої з несільськогосподарської сировини», які призначені для обліку інформації про до-
ходи від реалізації продукції, виготовленої із сільськогосподарської сировини, а також іншої 
продукції та товарів (робіт, послуг) відповідно. 

Пропонований порядок відображення розрахунків за ПДВ у системі рахунків бухгалтер-
ського обліку наведено у таблиці 1. 

 
Таблиця 1. Бухгалтерські проведення з обліку розрахунків за ПДВ ТзОВ «Галич-

молоко» 
 

Кореспонденція 
рахунків 

№ 
з/п 

Зміст операції 
Дебет Кредит 

Сума, грн. 

1 2 3 4 5 

Відображено нарахування заборгованості перед постачальни-
ками за:  

   

а) сільськогосподарську сировину, придбану в: 
• Платників ПДВ 

1258416 грн. × 20% 
1258416 грн. –  

120% 
= 1048680 грн. 

• неплатників ПДВ 

201 631 

 
 

1048680,00 
 

258084,00 
Б) придбану несільськогосподарську сировину 

83880 грн. × 20% 
83880 грн. –  

120% 
= 69900 грн. 

 

201 631 69900,00 
1 

в) придбані запаси, що використовуються в операціях з вироб-
ництва й реалізації продукції, виготовленої із сировини різних 
категорій 

459384 грн. × 20% 
459384 грн. –  

120% 
= 382820 грн. 

 

203 631 382820,00 
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Продовж. табл. 1 
 

1 2 3 4 5 

Відображено податковий кредит за ПДВ від вартості:    

а) придбаної сільськогосподарської сировини 
1258416 грн. × 20% 

120% 
= 209736 грн. 

 

64111 631 
209736,0

0 

б) придбаної несільськогосподарської сировини 
83880 грн. × 20% 

120% 
= 13980 грн. 

 

64112 631 13980,00 

в) придбаних активів, що використовуються в операціях з виробни-
цтва й реалізації продукції, виготовленої із сировини різних катего-
рій, у тому числі: 

   

• із сільськогосподарської сировини 
459384 грн. × 20% 

120% 
× 0,93* = 71204,52 грн. 

 

64111 631 71204,52 

      2 

• із несільськогосподарської сировини 
459384 грн. × 20% 

120% 
− 71204,52 = 5359,48 грн. 

 

64112 631 5359,48 

Визнано дохід від реалізації покупцям продукції:    

• виготовленої із сільськогосподарської сировини 361 7011 
2417851,

2 3 

• виготовленої з несільськогосподарської сировини 361 7012 
171667,4

4 
Відображено податкове зобов’язання за ПДВ від суми нараховано-
го доходу від реалізації продукції:    

• виготовленої із сільськогосподарської сировини 
2417851,2 грн. × 20% 

120% 
= 402975,20 грн. 

 

7011 64111 
402975,2

0 4 

• виготовленої з несільськогосподарської сировини 
171 667,44 грн. × 20% 

120% 
= 28611,24 грн. 

 

7012 64112 28611,24 

Після проведених операцій кредитові залишки становлять: 
• на рахунку 64111 – 122034,68 грн. (402975,20 грн. – 209736,00 грн. – 71204,52 грн.) та підлягає роз-
поділу; 
• на рахунку 64112 – 9271,76 грн. (28611,24 грн. – 13980,00 грн. – 5359,48 грн.) і підлягає сплаті до 
бюджету 

5 
Перераховано кошти на відкритий у банку окремий поточний раху-
нок 

122034,68 грн. × 0,6 = 73220,81 грн. 
313 311 73220,81 

6 
Перераховано заборгованість за ПДВ до спеціального фонду бю-
джету 

122034,68 грн. × 0,4 = 48813,87 грн. 
64111 311 48813,87 

7 
З поточного рахунка перераховано заборгованість до бюджету за 
ПДВ  

64112 311 9271,76 

8 
Відображено нарахування заборгованості перед постачальниками в 
частині сум компенсації за молоко 

64111 631 73220,81 

9 
З окремого поточного рахунка перераховано належну товаровироб-
никам компенсацію за молоко  

631 313 73220,81 

*частка використання активів в операціях з виробництва та реалізації продукції, виготовленої із сільськогосподарської 
сировини ТзОВ «Галич-молоко» за минулий рік 

 

Для розподілу суми компенсації між товаровиробниками за поставлену ними на переро-
бне підприємство сільськогосподарську сировину щомісяця складається розрахунок розподілу 
суми компенсації між сільськогосподарськими товаровиробниками за поставлені ними пере-
робному підприємству молоко або м’ясо живою вагою [1].  

У цьому документі компенсація для кожного сільськогосподарського товаровиробника 
визначається як добуток вартості молока без урахування податку на додану вартість, постав-
леного ним переробному підприємству на коефіцієнт компенсації ( )К , розрахований як спів-
відношення суми компенсації, визначеної у податковій декларації з податку на додану вар-
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тість щодо діяльності з постачання продукції , до вартості закупленого молока без 

урахування податку на додану вартість [1]. 
Такий коефіцієнт (К) розраховується  

                                                                                .                                                                 (1)

 Загальна сума нарахованої товаровиробникам компенсації повинна дорівнювати сумі 
компенсації, визначеної у податковій декларації з податку на додану вартість щодо діяльності 
з постачання продукції.  

Підтвердженням виплати компенсації сільськогосподарським товаровиробникам є на-
лежним чином оформлена відомість про виплачені суми компенсації сільськогосподарським 
товаровиробникам за поставлене ними переробному підприємству молоко. У цьому документі 
зазначається сума фактично перерахованої (виплаченої) сільськогосподарським товаровироб-
никам компенсації за поставлене ними молоко, а також дата та номери документів (платіжно-
го доручення, видаткового касового ордера тощо), що підтверджують здійснення перераху-
вання (виплати) коштів. 

Податкова звітність з ПДВ молокопереробних підприємств складається з: 1) податкової 
декларації з податку на додану вартість з відміткою «загальна» – для розрахунків з державним 
бюджетом (у якій відображатимуться операції з вивезення за межі митної території України 
продукції у митному режимі експорту та відповідно суми бюджетного відшкодування за звіт-
ний період); 2) податкової декларації з податку на додану вартість з відміткою «спеціальний 
режим оподаткування» – для відображення операцій з переробкою молока, поставленого сіль-
ськогосподарськими товаровиробниками [6]. 

Висновки. На сучасному етапі розвитку економіки реформування податкових розраху-
нків відбувається систематично. Напрями змін визначаються економічними передумовами та 
вимогами інституціонального середовища. Важливим пріоритетним напрямом розвитку роз-
рахунків за ПДВ є вдосконалення методологічного забезпечення щодо розроблення методич-
них рекомендацій з метою створення умов для формування уніфікованої інформації про роз-
рахунки за цим податком для задоволення потреб зацікавлених користувачів і зменшення в 
такий спосіб витрат переробних підприємств, зумовлених операціями з навчання персоналу, 
веденням податкового обліку, складанням і поданням податкової звітності. 

З метою підвищення рівня інформаційної насиченості податкової звітності та забезпе-
чення податкових органів інформацією про дебіторську чи кредиторську заборгованість за 
податком на додану вартість запропоновано систему аналітичних рахунків, які деталізують 
інформацію про розрахунки за цим податком за такими напрямами: операції, що підпадають 
під спеціальний режим оподаткування; інші операції, оподаткування яких здійснюється на 
загальних підставах. 
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